parcial procedência do lançamento, e, realizada a conferência dos autos, a Câmara
decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento
para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração no valor do ICMS de R$ 23.077,31 (vinte e três mil e setenta e sete
reais e trinta e um centavos), conforme pagamento informado pelo sujeito passivo às
fls. 138 dos autos e confirmado no SARE referente à parte não litigiosa, nos termos da
Súmula 166/STJ e ressalva da modulação da ADC 49/STF. Obs.: houve a desistência do

[...]

18, § 1°, do
Regimento Interno do CAT. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer
do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
12.347,32 (doze mil, trezentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos)
conforme revisão fiscal de fls. 170, e deve ser considerado para fins de extinção do
crédito tributário o pagamento efetuado por parte do sujeito passivo no Programa de
Regularização Fiscal. Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos

[...]

segunda, por insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito, também
por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar
em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 27.150,93 (vinte e sete mil, cento e cinquenta reais e noventa
e três centavos), conforme revisão fiscal de fls. 258 e 259 dos autos. Participaram do
julgamento os Conselheiros Valdir Mendonça Alves, Ricardo Batista Dutra, Henrique
Celso de Castro Sant'Anna e Adonídio Neto Vieira Júnior”. Nada mais havendo, a

[...]

Advogado, o Representante Fazendário Evandro Luis Pauli pugnou pela parcial
procedência do auto de infração, e realizada a conferência dos autos, a Câmara
decidiu, por unanimidade de votos, conhecer da impugnação, dar-lhe parcial
provimento para considerar procedente em parte o auto de infração sobre o ICMS no
valor de 27.552,34 (vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois e trinta e quatro

centavos), conforme revisão fiscal de fl. 473 dos autos, deixando de apreciar o pedido
de redução da multa aplicada ante seu caráter confiscatório, primeiro por estar de
acordo com a Legislação e segundo por haver vedação expressa para apreciação do

[...]

por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para confirmar
a sentença singular que considerou procedente o auto de infração, observando que já
foi aplicada no lançamento a forma privilegiada prevista no § 8º do art. 71 da Lei n.º
11.651/91, resultando no valor de multa formal a recolher de R$ 223.698,56 (duzentos
e vinte e três mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana Lopes, Adonídio Neto
Vieira Júnior, Valdir Mendonça Alves e Ricardo Batista Dutra. Feita a recomposição de
mesa, foram aprovados os Acórdãos Nºs 867, 868 e 869/2024 e, também, foi

[...]

peça básica, arguidas pela autuada, sendo a primeira, por insegurança na
determinação da infração e a segunda, por cerceamento do direito de defesa. Quanto
ao mérito, também por votação unânime, conhecer da impugnação em Segunda
Instância, negar-lhe provimento para considerar procedente o auto de infração no
valor de R$ 909.339,15 (novecentos nove mil, trezentos trinta nove reais e quinze
centavos), mais cominações legais. Por maioria de votos, rejeitar a preliminar de
exclusão do solidários da lide, arguida pelo sujeito passivo solidário. Foram vencedores

Ata 26/08/2024 (64088481)         SEI 202400004066129 / pg. 40

[...]

por insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular
de fl. 100 dos autos que considerou parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 95.074,23 (noventa e cinco mil, setenta e quatro reais e vinte e
três centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Valdir Mendonça Alves,
Ricardo Batista Dutra, Henrique Celso de Castro Sant'Anna e Adonídio Neto Vieira
Júnior. Após recomposição de mesa, retornou a julgamento, nos termos do DESPACHO